



**ADENDO DE RETIFICAÇÃO AO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2023.11.14.01/PE/SRP**

O Município de Mauriti/CE, através da: **Secretaria de Proteção Social e do Trabalho**, torna público, para conhecimento de todos os interessados, a **RETIFICAÇÃO** ao Termo de Homologação referente ao **PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2023.11.14.01/PE/SRP**, cujo objeto é o Registro de Preços para futura e eventual **Registro de Preços para futura e eventual Aquisição de gêneros alimentícios que irão compor cestas básicas destinadas à distribuição gratuita às famílias em situação temporárias de vulnerabilidade social cadastradas no Município de Mauriti/CE**, como forma de corrigir a informação antes divulgada.

A Secretária de Proteção Social e do Trabalho, no uso de suas atribuições retifica o seguinte termo:

**RETIFICAÇÕES:**

1. Correção do Termo de Homologação, da seguinte forma:

**IUSTIFICATIVA:** Após a finalização do processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 2023.11.14.01/PE/SRP no site do Portal de Licitações do Tribunal de Contas do Estado do Ceará – TCE, no sítio: <https://licitacoes.tce.ce.gov.br/> (Portal de Licitações dos Municípios do Estado do Ceará) e ainda <https://www.mauriti.ce.gov.br/> (Portal de Licitações do Município de Mauriti), foi verificado que havia uma inconsistência entre os valores informados no Termo de Homologação editado por esta Secretaria e os valores apresentados no sistema da BLL/proposta consolidada da empresa vencedora, dessa forma a administração pública, através da Secretária de Proteção Social e do Trabalho, resolve RETIFICAR o Termo de Homologação com o ajuste dos valores ficando de acordo com o sistema e com a proposta final anexada.

**Onde se lê:**

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**

A Ordenadora de Despesas da Secretaria de Assistência Social do Município de Mauriti/CE, no uso de suas atribuições legais, especialmente a que lhes confere o inciso XXII do art. 4º, da Lei Nº. 10.520/2002 e, considerando haver o Pregoeiro Oficial cumprido todas as exigências do procedimento de licitação cujo objeto é o **Registro de Preços para futura e eventual Aquisição de gêneros alimentícios que irão compor cestas básicas destinadas à distribuição gratuita às famílias em situação temporárias de vulnerabilidade social cadastradas no Município de Mauriti/CE**, conforme especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA constante do anexo I do edital, através de **Pregão Eletrônico N.º 2023.11.14.01/PE/SRP**, vem **HOMOLOGAR**, o presente processo administrativo de licitação (no que compete a esta Unidade Gestora), em favor do vencedor, de acordo com os termos do processo e do parecer da Procuradoria Geral do Município, para que produza seus efeitos legais e jurídicos.

ASSIM, NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, FICA O PRESENTE PROCESSO HOMOLOGADO EM FAVOR DA SEGUINTE LICITANTE, CONFORME ATA DO PREGÃO, O QUAL É CONSIDERADO PARTE INTEGRANTE E INDISSOCIÁVEL DESTA.



Empresa: **COMERCIAL CANAA LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº **43.773.533/0001-19**, localizada a Av. Deputado Castelo de Castro, nº 371 B, Jangurussú, Fortaleza/CE-CEP: 60.866-681, e-mail: **comercialcanaa8@gmail.com**, tel.: (85) 9 9219-5069, vencedora do lote único, com valor total de **R\$ 404.920,00 (quatrocentos e quatro mil novecentos e vinte reais)** de acordo com as especificações abaixo discriminadas:

**LOTE ÚNICO**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS ITENS	UNID	MARCA	QTD	VR. UNIT.	VR. TOTAL
1	açúcar cristal branco, isento de impureza, acondicionado em saco plástico atóxico de 1kg, com data de fabricação e validade mínima de 1 ano.	KG	GRANELLI	4.000	R\$ 5,53	R\$ 22.120,00
2	arroz tipo 1, produto beneficiado de 1ª qualidade, longo, fino, polido, limpo, sem escolhas (sementes, pedras ou cascas de arroz), eletronicamente selecionado. validade mínima 6 meses a partir da data de entrega. embalagem: 1kg.	KG	CELIA	12.000	R\$ 6,30	R\$ 75.600,00
3	biscoito salgado tipo cream cracker. o biscoito deverá ser fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas, isenta de matérias terrosas, parasitos e em perfeito estado de conservação, embalagem de 400g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	PCT	03 DE MAIO	4.000	R\$ 6,40	R\$ 25.600,00
4	café torrado e moído de 1ª qualidade, sem adição de impurezas e materiais estranhos. empacotado a vácuo puro, em embalagens que contenha 250 grs, possua selo de pureza da abic e prazo de validade mínima de 12 meses a contar da data da entrega.	PCT	PURO	4.000	R\$ 8,55	R\$ 34.200,00
5	farinha de milho flocada, tipo coscuiz - com ausência de umidade; atóxica, resistente, deverá ser isento de sujidades, parasitas e larvas. embalagem plástica flexível, atóxica, resistente, deverá estar acondicionado em embalagem de 500 gramas, as embalagem devem conter a validade mínima de 6 meses.	PCT	SERTÃO	4.000	R\$ 2,80	R\$ 11.200,00
6	feijão - mulatinho tipo I, de primeira qualidade, novo, constituído de grãos inteiros e sadios, isento de material terroso, sujidades misturas de outras espécies, acondicionado em saco plástico transparente, atóxico com 1kg. com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	KG	SUPERTOZZO	4.000	R\$ 8,90	R\$ 35.600,00
7	leite em pó: embalado em pacote com 200 gr. a embalagem deverá conter as informações do produto e do fabricante, conforme legislação vigente e prazo de validade.	PCT	BOM DU LEITE	8.000	R\$ 8,73	R\$ 69.840,00
8	macarrão com ovos tipo espaguete,	PCT	ESTRELA	4.000	R\$ 3,88	R\$ 15.520,00





	PRODUTO FERMENTADO OBTIDO PELO AMASSAMENTO DA FARINHA DE TRIGO COM ÁGUA, ISENTA DE CORANTES ARTIFICIAIS, SUJIDADES, PARASITAS, ADMITINDO UMIDADE MÁXIMA DE 13%. EMBALAGEM: ADICIONADA EM SACOS DE POLIETILENO CONTENDO 500 GRAMAS. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.					
9	MARGARINA VEGETAL CREMOSA COM SAL, EMBALAGEM COM 250 GRAMAS	UND	DELINE	4.000	R\$ 4,76	R\$ 19.040,00
10	ÓLEO DE SOJA REFINADO, LATA OU PET PLÁSTICO DE 900ML, PRODUTO DE SOJA, TENDO SOFRIDO PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO DE 1ª QUALIDADE.	UND	VITALIV	4.000	R\$ 9,20	R\$ 36.800,00
11	SARDINHA, LATA COM 130 GRAMAS	UND	88	4.000	R\$ 5,58	R\$ 22.320,00
12	SAL IODADO: CONTENDO SAL IODADO NÃO TÓXICO. EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE COM 1KG	PCT	MASTER	4.000	R\$ 1,57	R\$ 6.280,00
13	RAPADURA: DOCE OBTIDO DO CALDO DA CANA - DE - AÇÚCAR EM BARRAS SEM CONDIMENTOS OU VARIAÇÕES DE SABORES, EMBALAGEM DE 500G.	UND	ENGEHO LEARENA	4.000	R\$ 7,70	R\$ 30.800,00
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>RS 404.920,00</b>

**Leia-se:**

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**

A Ordenadora de Despesas da Secretaria de Proteção Social e do Trabalho do Município de Mauriti/CE, no uso de suas atribuições legais, especialmente a que lhes confere o inciso XXII do art. 4º, da Lei Nº. 10.520/2002 e, considerando haver o Pregoeiro Oficial cumprido todas as exigências do procedimento de licitação cujo objeto é o **Registro de Preços para futura e eventual Aquisição de gêneros alimentícios que irão compor cestas básicas destinadas à distribuição gratuita às famílias em situação temporárias de vulnerabilidade social cadastradas no Município de Mauriti/CE**, conforme especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA constante do anexo I do edital, através de **Pregão Eletrônico N.º 2023.11.14.01/PE/SRP**, vem **HOMOLOGAR**, o presente processo administrativo de licitação (no que compete a esta Unidade Gestora), em favor do vencedor, de acordo com os termos do processo e do parecer da Procuradoria Geral do Município, para que produza seus efeitos legais e jurídicos.

ASSIM, NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, FICA O PRESENTE PROCESSO HOMOLOGADO EM FAVOR DA SEGUINTE LICITANTE, CONFORME ATA DO PREGÃO, O QUAL É CONSIDERADO PARTE INTEGRANTE E INDISSOCIÁVEL DESTES.

**Empresa: COMERCIAL CANAA LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 43.773.533/0001-19, localizada a Av. Deputado Castelo de Castro, nº 371 B, Jangurussú, Fortaleza/CE-CEP: 60.866-681, e-mail: comercialcanaa8@gmail.com, tel.: (85) 9 9219-5069, vencedora do **lote único**, com valor total de **R\$ 264.880,00 (duzentos e sessenta e quatro mil e oitocentos e oitenta reais)** de acordo com as especificações abaixo discriminadas:



**LOTE ÚNICO**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS ITENS	UNID	MARCA	QTD	VR. UNIT.	VR. TOTAL
1	<b>AÇÚCAR CRISTAL BRANCO</b> , ISENTO DE IMPUREZA, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO ATÓXICO DE 1KG, COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO.	KG	GRANELLI	4.000	R\$ 4,15	R\$ 16.600,00
2	<b>ARROZ TIPO 1</b> , PRODUTO BENEFICIADO DE 1ª QUALIDADE, LONGO, FINO, POLIDO, LIMPO, SEM ESCOLHAS (SEMENTES, PEDRAS OU CASCAS DE ARROZ), ELETRONICAMENTE SELECIONADO. VALIDADE MÍNIMA 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM: 1KG.	KG	CELIA	12.000	R\$ 4,88	R\$ 58.560,00
3	<b>BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER</b> . O BISCOITO DEVERÁ SER FABRICADAS A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS, ISENTA DE MATÉRIAS TERROSAS, PARASITOS E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, EMBALAGEM DE 400G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	PCT	03 DE MAIO	4.000	R\$ 3,89	R\$ 15.560,00
4	<b>CAFÉ TORRADO E MOÍDO</b> DE 1ª QUALIDADE, SEM ADIÇÃO DE IMPUREZAS E MATERIAIS ESTRANHOS. EMPACOTADO A VÁCUO PURO, EM EMBALAGENS QUE CONTENHA 250 GRs, POSSUA SELO DE PUREZA DA ABIC E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA.	PCT	PURO	4.000	R\$ 3,95	R\$ 15.800,00
5	<b>FARINHA DE MILHO FLOCADA</b> , TIPO COSCUZ - COM AUSÊNCIA DE UMIDADE; ATÓXICA, RESISTENTE, DEVERÁ SER ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM PLÁSTICA FLEXÍVEL, ATÓXICO, RESISTENTE, DEVERÁ ESTAR ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 500 GRAMAS, AS EMBALAGEM DEVEM CONTER A VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES.	PCT	SERTÃO	4.000	R\$ 1,40	R\$ 5.600,00
6	<b>FEIJÃO - MULATINHO TIPO I</b> , DE PRIMEIRA QUALIDADE, NOVO, CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS E SADIOS, ISENTO DE MATERIAL TERROSO, SUJIDADES MISTURAS DE OUTRAS ESPÉCIES, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO COM 1KG. COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	KG	SUPERTOZZO	4.000	R\$ 6,10	R\$ 24.400,00
7	<b>LEITE EM PÓ</b> : EMBALADO EM PACOTE COM 200 GR. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER AS INFORMAÇÕES DO PRODUTO E DO FABRICANTE, CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE E PRAZO DE VALIDADE.	PCT	BOM DU LEITE	8.000	R\$ 5,92	R\$ 47.360,00







8	MACARRÃO COM OVOS TIPO ESPAGUETE, PRODUTO FERMENTADO OBTIDO PELO AMASSAMENTO DA FARINHA DE TRIGO COM ÁGUA, ISENTA DE CORANTES ARTIFICIAIS, SUJIDADES, PARASITAS, ADMITINDO UMIDADE MÁXIMA DE 13%. EMBALAGEM: ADICIONADA EM SACOS DE POLIETILENO CONTENDO 500 GRAMAS. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	PCT	ESTRELA	4.000	R\$ 2,45	R\$ 9.800,00
9	MARGARINA VEGETAL CREMOSA COM SAL, EMBALAGEM COM 250 GRAMAS	UND	DELINE	4.000	R\$ 2,95	R\$ 11.800,00
10	ÓLEO DE SOJA REFINADO, LATA OU PET PLÁSTICO DE 900ML, PRODUTO DE SOJA, TENDO SOFRIDO PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO DE 1ª QUALIDADE.	UND	VITALIV	4.000	R\$ 6,95	R\$ 27.800,00
11	SARDINHA, LATA COM 130 GRAMAS	UND	88	4.000	R\$ 3,66	R\$ 14.640,00
12	SAL IODADO: CONTENDO SAL IODADO NÃO TÓXICO. EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE COM 1KG	PCT	MASTER	4.000	R\$ 0,58	R\$ 2.320,00
13	RAPADURA: DOCE OBTIDO DO CALDO DA CANA - DE - AÇÚCAR EM BARRAS SEM CONDIMENTOS OU VARIAÇÕES DE SABORES, EMBALAGEM DE 500G.	UND	ENGEHO LEARENA	4.000	R\$ 3,66	R\$ 14.640,00
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 264.880,00</b>

Mauriti/CE, 23 de Janeiro de 2024.

  
Cláudia Fernanda Moreira  
**ORDENADORA DE DESPESAS**  
**SECRETARIA PROTEÇÃO SOCIAL E DO TRABALHO**